l) *L*. 27. *§. 2.* *D*. de auro et argento legato, *L*. 3. *§. 14.* *D*. ad exhib. *L*. 5. pr. Cod. de secund. inuptis *L*. 4. Cod. de crim. expiate heredit. et conf. *PAVL*. *BVSIVS* lib. *I*. c. *7*. subtilium iuris et *SAM*. *STRYKIVS* volum. *V*. *diff. iurid. disput. II. c. II. n. 10.*

m) *L*. 9. *§. 3.* *D*. ad exhib. vbi ita legimus: fed si quis rem deterioriem exhibuerit, aequo ad exhibendum eum teneri Sabinus ait, sed hoc ibi utique verum est, si do-lo malo in aliud corpus res sit translatata, veluti si ex scypho mappa facta sit, quamquam enim mappa exhibeat ad exhibendum tenebitur, nam mutata forma prope interimit substantiam.

pro non amplius exstante habendam n), ac inde domino ius rem viadicandi hanc concedendum esse; eiusmodi tamen deterioratio, qua tollitur forma, illius est effectus. Id quod ad casum applicari potest, quo ex scypho surrepto fur massam fecit, aut chirographum ablatum lacravit. Nihil vero obstat, quo minus contra furem actione ad exhibendum agi possit, ad rem in pristino statu exhibendum, ut causa amissionis dominii sublata, res ipsa cum omni eo quod interest, restitu possit), aut si id fieri nequit, ut quia dolo desit poscidere, omne id quod sibi per furtum commissum abest, quodque furem in item determinari potest, praefter. Immo etiam in hoc posteriori casu ei competit condicō furtiva, non quidem ipsius rei ita deterioratae, ut pristinam formam non amplius habeat p), quia ipsius rei praefatio exigi non potest, ubi res non amplius adest, sed pro exstincta habetur q); ast condicō aestimationis. Vlpianus enim ait r): *In re furtiva condicō ipsorum corporum compotit, sed utrumq[ue] diu quam diu exsistit; an vero et si desierint esse in rebus humanis? Et si quidem obtulit fur, fine dubio nulla erit condicō, si non obtulit, durat condicō aestimationis.* Ac iure romano res aestimatur, quanti plurimi fuit, a tempore furti commissi usque ad sententiam iudicis s); licet aestimatio sit momentanea et contingat tempore aliquo.

n) Errat igitur IOH. ALTHVSIVS in diceaeologica lib. II. c. 8. n. 6. seq.
o) concurret igitur hoc loco cum actione ad exhibendum cumulative condicō furtiva, vid. WOLF. ADAM LAVTERBACCHI dissertationum academicarum vol. IV, disput. CXLVI. §. VIII, pag. 1212.

p) L. 13. §. I. D. de verb. significative, cuius verba sunt: *res videntur absesse* quarum *corpus maneat* forma mutata. Eadem fere verba habet L. 13. D. de verb. oblig: *res videtur absesse* cuius *forma mutata est*, licet *corpus maneat*.

q) quia saepe ignoramus rem furto ablata, in statu quo ipsa